
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  209  del  21-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: ISTITUZIONE DI DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI DELLA LEGGE REGIONALE 23.02.2005,
N. 6 "LEGGE FORESTALE REGIONALE"

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.209 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE LAVORI PUBBLICI

Registro proposte 204

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- la Legge Regionale n. 6 del 23.02.2005 "Legge Regionale Forestale", per
la disciplina delle azioni e interventi diretti allo sviluppo del settore
forestale, alla salvaguardia dei boschi, siepi, alberi ed all'assetto
idrogeologico del territorio, ha trasferito ai Comuni le competenze in
materia, con particolare riferimento al rilascio delle autorizzazioni
all'abbattimento, potatura ed estirpazione delle essenze protette,
precedentemente poste in capo al Corpo Forestale dello Stato e al Servizio
Sviluppo e Gestione delle Attività Agricole e Rurali della Regione Marche;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 363 del 29.10.2005 sono state
assegnate al Settore lavori Pubblici le competenze relative all’istruttoria
delle pratiche riconducibili ai casi di cui all’art. 21, comma 2,lettere
a), b), d), e), f), g), h), i), della Legge Regionale n. 6/2005 nonché
all’emissione dell’atto finale di autorizzazione all’abbattimento delle
essenze protette;

- lo svolgimento dei suddetti adempimenti trasferiti ai Comuni richiede
necessariamente delle conoscenze e competenze agronomiche, fitosanitarie e
biomeccaniche delle specie arboree, eccedenti le normali competenze del
personale dipendente di questo Ente e, pertanto, si è reso necessario
affidare specifici incarichi professionali di supporto tecnico
specialistico a tecnico esterno dotato della necessaria competenza ed
esperienza in materia, al fine di coadiuvare l'Ufficio Tecnico nella
gestione delle pratiche relative alla materia di cui trattasi;

Considerato che a norma dell’art. 1 della L. 241/1990, l’autorità
amministrativa, nello svolgimento della propria azione, deve ispirarsi a
criteri di economicità ed efficacia;

Considerato pertanto che questo Ente deve sostenere dei costi
specifici, come sopra evidenziati, per l’attività svolta dal professionista
esterno, (sopralluogo e relazione tecnica), per l’istruttoria tecnica e
amministrativa delle pratiche di cui alla legge Regionale n. 6/2005,
attività svolta nell’interesse esclusivo di privati;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere ad istituire nuovi
diritti di istruttoria per l’espletamento delle pratiche di cui all’art.
21, comma 2, della Legge Regionale n. 6/2005, essendo le stesse correlate a
servizi specifici da rendersi ai richiedenti, per i quali il Comune è
tenuto a impegnare risorse sia economiche che di impegno di personale degli
uffici;

Ritenuto, altresì,  di stabilire l’importo del nuovo diritto di
istruttoria nell’importo di €. 100,00 (euro cento/00) tenuto conto in
particolare delle spese sostenute dall’Ente per la collaborazione da parte
di Agronomi Liberi Professionisti per l’incarico professionale di supporto
tecnico al RUP nella gestione tecnica e Amministrativa delle pratiche di
cui alla legge Regionale n. 6/2005;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.209 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Richiamata la deliberazione consiliare n. 62 del 29.11.2013 avente ad
oggetto “Istituzione, adeguamento e modifica diritti di segreteria di
istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal Settore VII – Assetto e
sviluppo del territorio – Provvedimenti”;

Ravvisata l’opportunità di integrare la tabella contenete i diritti di
istruttoria approvata con la succitata deliberazione consiliare;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa  narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

1) di istituire il diritto di istruttoria inerente i procedimenti
amministrativi del Settore V  circa l’espletamento delle pratiche,
riconducibili ai casi di cui all’art. 21, comma 2, della Legge Regionale n.
6/2005;

2) di stabilire l’importo del nuovo diritto di istruttoria pari ad €.
100,00 (euro cento/00), da versare contestualmente alla presentazione delle
singole pratiche inerenti l’applicazione dell’art. 21, comma 2, della Legge
Regionale n. 6/2005;

3) di integrare la tabella contenete i diritti di istruttoria approvata con
deliberazione consiliare n. 62 del 29.11.2013 avente ad oggetto
“Istituzione, adeguamento e modifica diritti di segreteria di istruttoria
relativi ai procedimenti gestiti dal Settore VII – Assetto e sviluppo del
territorio – Provvedimenti”;

4) di stabilire che i nuovi diritti di istruttoria in oggetto verranno
applicati con  decorrenza dal 01/01/2020 alle pratiche che verranno
presentate al protocollo dell'Ente successivamente a tale data;

5) di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, in considerazione della necessità di inserimento nel
bilancio di previsione 2020/2022 e della prevista decorrenza dal
01/01/2020.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-12-2019

OGGETTO: ISTITUZIONE DI DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI DELLA LEGGE REGIONALE 23.02.2005, N. 6

"LEGGE FORESTALE REGIONALE"

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-12-2019

F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.209 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ISTITUZIONE DI DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI
DELLA LEGGE REGIONALE 23.02.2005, N. 6 "LEGGE FORESTALE REGIONALE" e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-01-2020
Corridonia lì  11-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-12-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


